Margriete van gods gnaden geboeren ertzhertoginne van oistrijck hcrtoginne 
van bourgundien van sauoyen etc.

Margriette R.
Udskrift: Den durluchtigen Conijnck grootmogenden forst onsen lieuen Oem 

Johan van gods genaden Conijnck von dennemercken von Swedem 
Noirwegen der wend vnd Gottern hertzoch to Slezwijck etc.

Original paa Papir med Spor af Segl i rödt Vox.

13»

Illustrissimo Potentissimo et Serenissimo Principi Johanni dei gracia Dacie suecie 
Norwegie Slauorum Gothorumque Regi, Duci sleszuicensi ac holsacie Stormarie et dit- 
marie, Comiti in Oldenburgh et Delmenhorst, fratri et auunculo nostro confederato, Jaco
bus eadem gracia Scotorum Rex salutem amorem et integram dileccionem. Illustrissime 
princeps frater confederate et auuncule carissime. Accepimus ex nostro glasguensi decano 
magistro Roberto forman familiari nobis in primis accepto, quemadmodum apud vestram 
maiestatem falso sit insimulatus, quasi nuper domum Rediens matronas dacie Impudicas 
hic predicasset, quod crimen et si fictum altius tamen ipsum vulnerat Innocentem, et 
tanta mordet cura, vt mendacij autorem super omnia postulet, qui aut virtute et viribus 
aut legittime dicta defenset, aut mentita palam reuocet. Nam multa prece nos fatigat, 
vt maiestas vestra per litteras nostras rem ipsam edocta causam reformet, alioquin Ju
dicium sequj decreuit. Quod ad nos attinet regium decus testati, nec tale vnquam ver-
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bum ex eo viro audiuimus, nec auditum credimus, eos mores, eam hominis modestiam 
cognouimus, vt nullius vnquam famam nedum matronarum probitatem lacessisse pute
mus. Nec adeo rerum sumus Imperiti, vt vano aut detractorio hominj legacionis officium 
procul domo commisissemus, quin pocius delectum ex omnj familia Robertum forman 
•ad vestram submisimus serenitatem, qui apud principes viros per europam decenter 
versatus omnibus gratus, vt aliorum sic litteris vestris meruit commendari. Sed preter 
ceteras gentem istam maximi faciens, sublimitatis vestre constanter meminit, illius nos 
sepius admonet, et que ad vos spectent fidus et diligens curat. Verum nisi iniectam 
sibi calumniam apud domicellas purgatam intellexerit, fore timuero, Vt suspectum sibi 
calumniatorem supra canonicam purgacionem prosequatur* Ticho ille hafnensis decanus 
aliquot hic dies agens honorifice susceptus in testem queratur, qui ex fide locutus bene 
referet necesse est. Accedet et Johannes postlac eiRjomplures Id genus, si peccauerit 
noster forman, non penam deprecor, sin crimine vacuus fuerit, omnj queso culpa careat, 
et nomen ei integrum remaneat. Illustrissime Potentissime et serenissime princeps in 
longos et felices Annos valete. Ex palacio nostro Apud Edinburghum xxv die mensis 
Junij Anno salutis Octauo supra millesimum et Quingentesimum.

James Rex.

Pa ni ter a Secretis.

Ex archetypo chartae., cui sigillum adest optime seruatum et praescriptio ad Johannem regem, ex verss. 
1 —3 repetita.

14.

Joannes dei gratia dacie etc. Rex Vniuersis et singulis presentes nostre regie 
Maiestatis litteras visuris Seu audituris Salutem et presentibus fidem indubiam adhibere. 
Directus iampridem ad nostram vsque presenciam Serenissimj principis Sigismundi 
polonie etc. Regis fratris nostri charissimi Consiliarius et Orator Dnus Joannes kokritz 
Nobis inter cetera retulit ac Significauit, Qualiter idem Serenissimus Rex Sigismundus 
frater noster charissimus nobiscum perpetue confederationis vinculo fraternaque et sin
cera fide vniri desiderat. Nos vero attendentes, pacem esse, que terrarum cuncta susten
tet imperia, orbis ditiones omnes Solam conseruare vnionem et cuiuscunque status inter
itum auertere non ignari, Cum prefato Serenissimo rege Sigismundo de Consiliariorum 
nostrorum magni nostri Consilii communicato consilio et assensu vnanimj amicitias pe- 
pegimus necnon Confederationes et alligantias perpetuas et indissolubiles fecimus et 
conclusimus, facimus et tractamus modo atque forma inferius annotatis.

Primo actum dictum et concordatum extitit, quod inter Nos heredes et succes
sores nostros dacie reges Nostra regna et dominia communitates nostras vasallos Sub
ditos et regnicolas nostros quoscunque ex vna, et preclarissimum principem prefatum 
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d3m Sigismundum polonie regem Successoresque et heredes suos sua regna et dominia 
communitates suas vasallos et regnicolas quoscunque partibus ex altera est atque erit 
Secura pax, amena tranquillitas, mutuus amor, charitatis vnio veraque amicitia, perpetua 
Confederatio et alligancia indissolubilis in euum duratura, et per presentem Confedera- 
tionem erimus Nos et supradictus rex polonie Sigismundus, Nostrique heredes et suc
cessores dacie et polonie reges erunt adinuicem boni veri indubitati atque fideles fra
tres vinculo perfecte vnionis et amicitie nexu in bona et sincera fide confederati.

Predictorum vero regnorum nostrorum homines possint et valeant predicta hincinde 
regna nostra et dominia Secure et libere mutuo visitare necnon inibi morari mercari 
aliasque negociari iuxta et secundum consuetas et approbatas consuetudines regnorum. 
Omnia tamen et singula, prout condecens fuerit et quemadmodum exteri homines nostris in 
regnis faciunt, debite soluturi.

Item Suadente caussa rationabili alter nostrum alteri assistenciam fauorem et 
auxilium debeat, dummodo poterit et sibi competens ac congruum fuerit, debite impar- 
tiri juxta tamen cuiuscunqne nostrum oportunitatem atque consensum, alterque nostrum 
alterum concordia iusticia ac equitate rebus sic exigentibus tractandi liberam habeat 
facultatem.

Nos igitur Joannes rex supradictus ad omnia et singula premissa in omnibus 
et singulis punctis et articulis supradictis fideliter adimplendis firmiter tenendis et inui- 
olabiliter obseruandis Nos ceterosque heredes et successores dacie reges hiis nostris 
litteris obligamus, saluis tamen semper et omni ex parte illesis quibuscunque confede- 
rationibus et vinculis per nos inantea cum ceteris Serenissimis regibus regnis seu prin
cipibus celebratis atque conclusis. In quorum omnium fidem firmiorem Secretum Nostrum 
presentibus duximus appendendum. Datum in castro nostro haffnensi xxiiij Augusti 
Anno etc. mdnono.

Ex apographo chartaceo fere coaeuo. In dorso: Copia confederacionis inter Joannem olim dacie et Sigis- 
mundum polonie reges Inite.

15.

Illustrissimo ac potentissimo Principi Dno Joanni Dei gratia Dacie Suecie Nor- 
uegie Sclauorum Gottorum que Regi, Duci Slesuicensi, Holsatie, Stormarie, ac Dit- 
mertie, Comiti etc. fratri et Confederato nostro Carissimo, Henricvs eadem gratia Rex 
Anglie et francie, ac dominus Hybernie. Salutem et prosperitatem. Legimus litteras 
V. Miis ex Arce haffnensi vltima Decembris proxime decursi ad nos datas, quibus 
vestram aduersus Lubicenses grauem et multiplicem querelam primum Intelleximus. 
Deinde que V. Mias a nobis desiderat, habunde inspeximus. Dolemus profecto pro 
mutua nostra fraternitate et amicitia huiusmodi Controuersias et Hostilitat(es) ac pre-
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cipue- insultus et incendia in vestra Regna Dominiaque per ipsos Lubicenses patrata. 
Et si legittime nostroque cum honore has Iniurias, quas V. M*as sibi illata(s re-) 
citat, vlcisci possemus, partes profecto nostras taliter interponeremus, quod ipsi Lubi
censes manifeste intelligerent non mediocriter nobis displicuisse. Verum quia Ansa 
Teutonica, cuius non parua pars est Lubeka Ciuitas , a multis retroactis annis certis 
quibusdam libertatibus atque Immunitatibus in hoc nostro Regno gaudet, et proinde 
est (e)tiam, ac fuit semper (durantibus ipsis libertatibus et Immunitatibus) tam proge
nitoribus nostris Regibus quam nobis quoque^^sis amicitia Coniuncta. Iccirco non 
possumus fidei et promissioni nostre date vllo pacto Contrauenire, aut hostile quid
quam in illos moliri. Nihilotamenminus ipsos lubicenses hortaturi sumus ad pacem 
cum V. Mte habendam atque ad (om)nes lites et Controuersias, quas vobiscum habent, 
compromittendas^ Quod libenter sumus facturi V. gratia et Intuitu, Que sibi fir
miter persuadeat, non minore dilect|pne, t minus vere fraterno amore a nobis diligi et 
amari, quam a Serenissimo Rege bone memorie nostro patre fuerit vnquam dilecta. 
Quod vero ad saluum conductum attinet vestro seruienti concedendum, vt ab hoc nostro 
Regno in Scotiam tute valeat proficisci, Jussimus huiusmodi litteras nostras Illi Tradi, 
facturi imposterum multo maiora, cum tempus et occasio postularit, pro V. Mte?Que 
diu sospes ac felix valeat ad vota, et quam rogamus, vt quandoque de sua Incolumi
tate et suis felicibus successibus suis litteris nos Certiores velit reddere, quod haud 
dubie est futurum nobis quamplurimum gratum. Ex Palatio nostro iuxta westmonaste- 
rium die xxviij februarij Anno dni M°. D. IX0 x). Et Regni nostri primo.

Henricus R.
In dorso: JLLVSTRISS0 ac potentissimo Principi Dno Joanni Dei Gratia Dacie, Sue- 

cie, Noruegie, Sclauorum Gottorumque Regi, Duci Slesuicensi, Holsatie, Stor- 
marie ac Ditmertie, Comiti etc. fratri et Confederato nostro Carissimo.

Ex archetypo membr. cum Vestigiis sigilli cera rubra in dorso impressi.
’) Id est: MDX. .

£ 9

16. * *

Illustrissimo Potentissimo et Excellentissimo Prihcipj Johannj dei gracia dacie 
Suecie Norwegie Slauorum et Gothorum Regi, Slesuigensi holsacie stormarie et dit- 
marie duci, In oldenborg et delmenhorst Comilj, fratri et Consanguineo nobis Caris
simo, Margareta eadem benignitate Scocie Regina salutem amorem et integram dilec
tionem. Illustrissime potentissime et excellentissime princeps frater et Consanguinee 
carissime. Litteras vestras nobis gratissimas suus armorum Rex ad nos dedit, quibus 
Regem nobis maritum negociorum et rerum vestri regni meminimus, meminisseque 
studebimus, quamuis admonicione in rebus vestris non egeat, quas non aliter ac suas 
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cordi habet, Et si premonitus in tempore fuisset, exitus plane edocuisset, Id quod forte 
posthac comperietur. Nos, que valemus, seruituti et honori vestro addicimus. Illustris
sime potentissime et Excellentissime ^princeps, frater et consanguinee carissime, Valete. 
Ex Edinburgo xjmo die mensis Julij Anno salutis decimo supra millesimum et Quin
gentesimum.

Margarett R.
Ex archetypo chartaceo cum sigillo optime seruato c^^, rubra impresso et praescriptione ex verss. 1—5 

repetita usque ad vocabulum quod est Margar^^.

1?.

Articuli et mandata regis scotorum commissi suo armorum nuncio Carrik 
apud Edinburgum vigesimosecundo mensis Aprilis Anno duodecimo supra 
millesimum et quingentesimum, vt ad Illustrissimum dacie regem referet.

Primum omnium auunculo regi regineque et consobrino nostro Cristierno prin
cipi etc. inclitissimo salutem dicito et nos commendato, Regnorum prelatos et pro
ceres salutato.

Exinde susceptum nobis filium successionis spem sacro pasche sabbato in 
lucem venisse Et paschatis die laUacro admotum baptismi gracia perfusum nunciato.

De indicto ecclesie consilio m traiectu ^^toris ericinissimi francorum regis 
ad auunculum regem nos scripsisse et postulasse memorato, vt dacorum ac scotorum 
reges et suorum Regna comunis vna et eadem teneret eentencia.

Ad hec significato, nos ad Reconciliacionem sanctissimi cum cristianissimo rege 
insudasse et desuper morauiensem episcopum oratorem nostrum semel et Iterum alpes 
superasse et annos superiores laborasse, sed nouum sapetissimi fedus cum aragonie 
Rege et venetis etc. paci ct concordie obfuiss^ ytcumque tamen successerit, cristianis- 
simum regem ecclesie sua reddi nq^p addixisse ^clarato*

Illustrissimum anglie Regem, classem instruxisse armatam et excefcitum habere 
in armis delectum narrato, vt cum volet vim subito inferens vi et armis oppungnet et 
oppungnata occupet.

Finibus nostris et regno ab Anglorum rege timendum exponito, qui Illata nobis 
damna, et si debite Requisitus, ac cedem andree quondam Bertoun et id geniis attem
ptata reformare hactenus cessauit. 7 <

Francorum regno et finibus ab Anglis eciam formidandum , quod
Cristianissimo regi francie serenissimus aragonie Rex anglorum vre^is SfOceiRs ^p er tum 
terra et mari bellum moueat et ab ^nglorum rege suo genero,t vt peditur, auxiliares 
armatorum copias exspectet, et Jam anglorum rex in cristianissimum Regem bella gerit.

Preterea nos a Cristianissimo rege francie comimi fratre et confederato tam 
auunculo regi quam nobis admonitos et federis Jure per nostrum oratorem Morauien-
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sem nos Inuitatos referes, vt se cerciores omni properanda reddamus, que auunculo regi 
dacie etc. ac nobis erunt partes, si anglus.franciam Inuadat, id quod ex auunculo nostro 
intelligere edam affectamus, si anglus arma in nos moueat. nam cristianissimo regi 
auxilia ferre non modo sumptus et impensas omnes reponj, sed maiora in nostros hostes 
auxilia a gallorum rege vidssim nobis futura fore, certum est. ’

Vnde in presens amiciciam ostendere et firmatum pridem vtrinque fedus aperire 
nobis visum est, vt francorum regum familia auunculum regem et nos in tempore sibi 
auxilio affuisse, et subsidia ad vim pellendam attulisse memoret, vt dacoruin et Scoto
rum regum familie francorum rex perpetuo debeat, nam ex serenissimo anglorum 
rege aduersus lubicos nuper Jnuocato auunculus Rex, quid sit consequutus, sua memi- 
neret maiestas. <

Proinde sacius dicito, vt auunculus rex dacie hoc tempore suspectiore, compo
sitis cum hoste^iducijs, classem et milites seruet in armi&z et nos cerciores omnj dili
genda per te reddat, queiri&lntodiftn velit ?eF possit'auxilio esse, et quibus copiis et 
condicionibus cristianissimo regi et ndbis, si per Anglos Inuadamur, ad ^im refrenan
dam auxilia submittere volet, et singulariter responsa scripto et in litteris repetito et 
reliquorum, que verbo dicenda credidimus, memento.

James Rex.
A Secretis Panitar.

Ex ipso archetypo chartaceo, cui in tergo inscriptum est: presentate dominica tr i ni tatis ha ffnie 
Anno domini mdxijo. Has litteras, in Epistolis Jacobi IV, Jacobi V et Marite, regum Scotorum, eorurnque 
tutorum et regni gubernatorum etc. etc. (Edinburgi 1722—1724 in octauo) vol. I pag 146—148 iampridem typis 
excusas, nos ob variantes archetypi lectiones hic iterum damus.

Articuli secreciores Regis scotorum commissi suo armorum nuncio Carrik 
, apud Linlithqw vigesimooctauo mensis Maij 1)^.upra millesimum et quingen

tesimum, vt ad Illustrissimum sibi auunculum Regem Dacie etc. referat.
Ex Litteris auuiiculi Regis ad nos transmissis et eifemplis litterarum* suarum 

nostris inclusis ad cristianissimum regem c^munem cqpfederatum intellexisse nos signi
ficabis, Auunculum regem ad sanctissimum oratorem missurum, vt locum neutrum habendi 
concilij et eum quidem in germania quasi magis securum et accessu peruium per se 
et amicos principes impetret, quod cum obtineri non facile speremus, Presertim quia 
omnia in penis Ruant et vi et armis agantur, Et quod post oratoris nostri ex Italia 
discessum grauiter sit seuitum, excercitus profligati, vrbes direpte, et cristianus miles 
ferro vndique interemptus, Tamen nostros Rursus in presens submittere oratores decre
tum est, vt tam paci procurande quam habendo concilio Inuigilent* et insistant. Quam- 
obrem postulabis ex auunculo rege, vt oratores suos pro pace et concilio cum nostris 
Ituros et tractaturos, aut commissionem suam magno sub sigillo subscriptam loco pro

66

oratoribus nominandis intromisso, alioquin litteras suas ad suos oratores, vt in nostro
rum sentenciam descendant et cum eijs concordent, tecum ad nos transmittet.

Preterea cum Rex Anglie> bellum in cristianissimum R^em francie etc. co- 
munem confederatum et fratrem declarauerit, et terra ac mari insequatur eundem, Nec 
violate erga nos pacis 4lacionem habeat, quinpocius in nos arma mouere tendat, occa
sionem^secuturus, Ex auunculo xrege scies*' quibus condicionibus velit et possit cri- 
stianissimtf regi auxilia ferre, et quid ex eodem*cristianissimo rege vicissim postulet, vt 
nos id 4 prodUremus secundum auunculi Litteras desuper transmittendas.

Postremo nomine nostro petes, vt litteris suis auunculus Rex declaret et nos 
cerciores faciet, quot nauibus, et quibus virorum copijs, et qualiter ad belluiQ instructis 
et quanto pecuniarum mutuo nos adiutare velit et qua condicione, si cum anglorum 
rege nobis bellum increbuerit et insurrexerit, hostilitatis causas cum fratre nostro anglo
rum rege viua voce ad auunculum regem significabis, In premissis Litteras repetens 
Responsorias et quam primum poteris ad nos Reduces.

James Rex.
A Secretis P a n i t a r.

Ex archetypo chartaceo, cui in tergo inscriptum est: presentate dominica trinitatisAnno m d i i j o 
In castro haffnensi. Has litteras, in Epistolis Jacobi IV, Jacobi V & Marite Regum Scotorum etc. (Edin- 
burgi 1722—1724 in 8vo) vol. I pag. 148—150 iampridem typis excusas, nos oh variantes archetypi lectiones 
hic iterum damus.

•) Sic. Adde duodecimo (cfr. Epist. Reg. Scot. I. 148). . *

19.

Loys par la grâce de dieu Roy de France A Tous noz Lieuxtenans gou- 
uemeurs admiraulx visadmiraulx Bailliz seneschaulx preuostz cappitaines chefz et 
conducteurs de noz gens de guerre tant par mer que par terre cappitaines aussi maires 
escheuins gardes et gouuerneurs de villes cités chasteaulx forteresses ponts ports péages 
passages Juridictions ^et d^toyz Et autres noz Justiciers et officiers ou a leurs 
lieuxtenans, Ausquelz ces présentes ou le vidimus dicelles fait soubz Royal seront mon- 
strees salut et dillection. Sauoir faisons Que combien quil ne feust Requis aux sub- 
getz de notre trescher et tresame frere cousin et allye le Roy dannemarche prendre 
ne obtenir de nous aucun saufeonduit pour aller venir et frequenter en noz Royaume 
pays et seigneuries par mer et par terre marchandement et autrement, actendu lalliance 
qui est entre nous et luy et sesdits subgetz et les nôtres. Ce nçantmoins a sa Requeste nous 
luy auons octroyé et octroyons par cesdites présentes quil puisse et luy* loist faire naui- 
guer et voyager en ce^tin notre dit Royaume pays terres et seigneuries Jusques a quarante 
pauires chargées ou non chargées Et Icelles faire abouràer en noire port et haure de 
R Rochelle et Illec tes faire charger de sel et Icelluy sel tirer enl^ier mener et trans
porter dedans lesdites nauires Jusques audit Royaume de datmémarche ou autres lieux 
a nous non contraires que bon luy semblera seurement Uberallement et sauuement et
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sans ce que ausdits nauires et sel ne aux maistres patrons cappitaines mariniers et gens 
estans en Icelle Soit fait mis ou donne ne souffert estre fait mis ou donne par vous 
ne aucun de vous aucun arrest destourbier ou empeschement aucontraire en quelque 
maniere que ce soit ou puisse estre. Et surce auons entant que besoing est ou seroit 
donrle et donnons bonne et loyalle seurete et saufconduyt, duquel voulons et vous 
mandons tresexpressement et a chacun de vous, si conuie a luy appartiendra, que faic- 
tes souffrez et laissez nostre dit frere cousin et allye le Roy dannemarche emsemble 
sesdits nauires sel marchandise maistres patrons cappitaines conducteurs et gens estans 
en Jcelles et chacun deulx Joyr et vser plainement et paisiblement et tout ainsi que 
cy dessus est dit. Car tel est nostre plaisir. Donne A Bleys Le vme Jour de septembre 
Lan de grace mil cineq cens et douze, Et de nostre Regne Le quinziesme.